ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
ВАКУУМНЫЕ
СЕРИИ
OptiMat BB
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.674152.002 РЭ
(совмещенное с паспортом)

1, с межполюсным расстоянием 180 мм, базовой разработки:
OptiMat BB-10 - 20/ 1000- У2-120.
Рисунок 1 – Структура условного обозначения ВВ
Рисунок 2 – Структура условного обозначения БУ
1.7 Структура условного обозначения БУ представлена на рисунке 2.
4
1.8 Пример условного обозначения БУ в комплекте поставки ВВ, номинальным на-
пряжением ОП 230 В переменного тока, климатического исполнения У, категории раз-
мещения 2 по ГОСТ 15150, варианта конструктивного исполнения 1: Блок управле-
ния OptiMat BU-11-У2.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные параметры и характеристики исполнений ВВ приведены в таблице 1.
Таблица 1 – Основные параметры и характеристики ВВ
Наименование параметра (характеристики) Значение
параметра
1 Номинальное напряжение ВВ Uном, кВ 10
2 Наибольшее рабочее напряжение ВВ Uн.р , кВ 12
3 Номинальный ток ВВ Iном, А 630 800 1000
4 Номинальный ток отключения ВВ Iо.ном , кА 20
5 Ток электродинамической стойкости (пик кратковременного выдерживаемого
тока, наибольший пик) iд кА, не менее
51
6 Ток термической стойкости (кратковременно выдерживаемый ток,
среднеквадратичное значение тока за время его протекания) Iт  (tк.з=3 с), кА
20
7 Нормированное значение относительного содержания апериодической
составляющей в токе отключения βн, %
35
8 Диапазон номинальных напряжений вспомогательных цепей ВВ, Uвсп, В:
- для переменного тока
- для постоянного тока
от 24 до 230
от 24 до 220
9 Диапазон напряжений на входах управления (вход включение, вход
отключение БУ) (постоянного или переменного тока), В
от 20 до 270
10 Номинальное напряжение цепей управления: оперативного питания БУ Uп.ном,
постоянного тока / переменного тока, В и цепей управления (по п.9) 1), 2):
БУ конструктивного исполнения -Х1
БУ конструктивного исполнения –Х2
220/230
110/120
11 Диапазон напряжения ОП, % от Uп.ном от 65 до 120
12 Собственное / полное время отключения tо.с / tо.п, с, не более 0,025/0,040
13 Собственное время включения ВВ, tв.с, с, не более 0,035
14 Время, в течение которого можно совершить отключение/включение ВВ после
исчезновения напряжения ОП, ч, не менее
48/24
15 Ход контактов главных цепей, мм от 6 до 8
16 Контактное давление (нажатие) главных контактов, Н, не менее 700
17 Разновременность замыкания главных контактов при включении, с, не более 0,004
18 Разновременность размыкания главных контактов при отключении, с, не более 0,003
1 Средняя скорость подвижной детали главного контакта при включении на
расстоянии 3 мм до неподвижной детали главного контакта перед замыканием при
Uп.ном, м/с
0,5 - 1,1
2 Средняя скорость подвижной детали главного контакта при отключении на
расстоянии 3 мм до неподвижной детали главного контакта после размыкания, м/с
1,0 - 2,2
3 Дребезг главных контактов при включении, с, не более 0,003
4 Электрическое сопротивление главных цепей, мкОм, не более 45 42 39
5 Ток потребления БУ от ОП при выполнении операций В и О, А, не более 2
6 Ресурс ВВ по коммутационной стойкости при номинальном токе отключения, не
менее:
- при Iо.ном, операций О;
- при Iо.ном, циклов ВО;
- при Iном, циклов ВО.
50
40
50 000
7 Ресурс ВВ по механической стойкости N, не менее 50 000
8 Средний срок службы ВВ до списания Тсл.ср.сп, лет, не менее 30